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На городі Іржавецької школи, що в Носівському 
районі, ростуть огірки, помідори, капуста та багато 
інших культур. Їх саджають і за ними доглядають вчи-
телі та учні. Така діяльність не лише входить до про-
грами трудового навчання, а й допомагає згуртувати 
дитячий колектив. До того ж, з усіх вирощених на ді-
лянці культур, кухарі готу-
ють смачні шкільні обіди. 

В одного з найбільш кваліфікованих чернігівських 
психологів Олени Гірченко багато регалій. Серед 
найвагоміших: вона – директорка приватної школи та 
«повелителька» детектора брехні. До того ж, сьогод-
нішня героїня традиційної рубрики «Люди» – продов-
жувачка вчительської родинної династії. Бо свого ча-
су батько пані Олени був директором 
школи, а мама – вчителем 
математики. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Цими вихідними в Мені вже другий рік поспіль від-
буватиметься фестиваль «Куманець». Передбачаєть-
ся, що він збере майстрів глиняної справи з усієї кра-
ни – Вінниці, Луцька, Львова та багатьох інших міст і 
сіл. Гончарі представлятимуть свої роботи на тварин-
ну тематику. Організатори обіцяють також 
унікальне дійство, якого 
ще ніде не бачили. 

Стабільна та обороноздатна Україна є 
невід’ємним елементом європейської безпеки 

Нещодавно заморські кінематографісти презентували світу п’ятисерійний фільм 
«Чорнобиль», що розкриває таємниці найбільшої техногенної катастрофи у світі. 

Чернігівські «чорнобильці», ті, хто, як кажуть, на своїй шкірі від-
чули загрозу немирного атома, оцінили 
кінострічку. 

Україна має сфокусуватися на 
першо черговому завданні – про-
веденні внутрішніх реформ, які 
наближатимуть нашу країну до 
стандартів НАТО. Про це заявив пре-
зидент України Володимир Зелен-
ський під час брифінгу в Брюсселі.

Ідеться про реалізацію положень 
закону про національну безпеку, ре-
форму СБУ, розвідувальних органів, 
оборонно-промислового комплексу, 
забезпечення демократичного ци-
вільного контролю в секторі безпеки й 
оборони.

«Україна, яка є стабільною, демо-
кратичною та обороноздатною, – не-
від’єм ний елемент європейської без-
пеки. Переконаний, що наше особли-
ве партнерство з Альянсом буде 

ефективно розвиватися. Сподіваюся, 
що в перспективі ми зможемо транс-
формувати наше партнерство в по-
вноцінне союзництво», – наголосив 
президент.

Зі свого боку Генеральний секре-
тар НАТО Єнс Столтенберг повідомив, 
що Альянс продовжить надавати 
Україні потужну підтримку в різних га-
лузях. На це буде виділено понад 40 
мільйонів євро – зокрема, на кібер-
безпеку та медичну реабілітацію.

«Пане президенте, у Вас є потужний 
мандат на впровадження ключових ре-
форм, реформ, життєво необхідних для 
безпеки та процвітання всіх українців, а 
також наближення України до НАТО», – 
наголосив Єнс Столтенберг.

Також Генеральний секретар НАТО 
схвалив адаптацію українського зако-
нодавства до стандартів Альянсу.

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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секрети журналістів Чернігівщини

Чернігівські 
журналісти – це 
люди, завдяки 
яким жителі об-
ласті дізнають-
ся найсвіжіші 
новини, цікаві 
історії та резо-
нансні події. 
Тож практично 
в кожному сі-
верському місті 
чи селі пред-
ставники засобів 
масової інфор-
мації – завжди 
бажані гості. 
Окрім того, чи-
тачам і глядачам 
завжди цікаво 
дізнатися, як 
стають журна-
лістами та дещо 
з життя улюбле-
них медійників.

МЕдіЙниЙ СТиЛЬ ЖиТТя: 

детектор брехні 
психолога 
олени Гірченко

Менщина запрошує 
на «глиняний» 
фестиваль

як іржавецька
школа з 
власних 
грядок харчується 

американська 
драма
«Чорнобиль» 
очима 
чернігівських ліквідаторів
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За невідомих обставин 
помер 4-річний хлопчик

Жителі села Тиниця радіють 
відремонтованій дорозі

Учителі молодших класів Іржавецької школи Носів-
ського району впроваджують у життя ініціативу з 
вирощуванням власних овочів на городі навчально-
го закладу. Тут зростають огірки, помідори, капуста 
та багато інших культур. Як розповіли в Іржавець-
кій сільській раді, вирощувати городину своїм 
вчителям допомагають учні школи. Вони залюбки 
долучаються до прополювання та поливання грядок, 
виконують іншу нескладну роботу. Така діяльність 
не лише входить до програми трудового навчання, а 
й допомагає згуртувати дитячий колектив. 

Після завершення дебютного 
сезону в Українській прем’єр-лізі 
футболісти чернігівського клубу 
«Десна» пішли на заслужений від-
починок. Натомість керівництво і 
тренерський штаб продовжують 
активну роботу з підготовки до 
старту нового сезону. І, звісно, най-
більш помітна робота – це кадрові зміни. «Десна» ве-
де перемовини з новими гравцями, вже найближчим 
часом стане відомо про появу якісних гравців у черні-
гівському клубі. Втім, комплектація команди це не ли-
ше поява нових гравців, а й заміна деяких футболістів, 
які грали в минулому сезоні. Зокрема вже вирішено 
не продовжувати співпрацю з шістьма футболістами. 
Тож Михайло Козак, Темур Парцванія, Андрій Слінкін, 
Дмитро Нємчанінов, Сергій Люлька та Михайло Сер-
гійчук продовжать кар’єру в інших клубах.

Станом на 11 червня стало відомо, що чернігів-
ський клуб підписав контракти з двома новими грав-
цями – Віталієм Приндетою та Владиславом Каліт-
вінцевим. Також свій контракт із «Десною» продо-
вжили футболісти Євгеній Белич і Владислав Огіря.

Мало хто знає, але поблизу 
Сосниці групи кіностудії 
Довженка знімали фільм 
«Ріка», події якого відбува-
ються під час війни. «Ріка» – 
це специфічна короткоме-
тражка режисера Тамари 
Карпінської. 

«Я почала писати сценарій піс-
ля розмови зі своєю бабусею, яка 
постійно мене питала, чому я досі 
незаміжня? Я кажу: «Навіщо це 
мені?». А вона відповідає: «Щоб 
була родина, щоб любити одне 
одного». Ця фраза мене вразила. 
Наскільки все просто в житті. І мій 
фільм такий же простий, як і лю-
ди, про долю яких у ньому розпо-
відається. Як вони любили, як че-
кали й дочекалися», – зазначає 
Тамара Карпінська.

У головних ролях – актори Дми-
тро Гаврилов і Катерина Качан. Для 
масовки відібрали 30 жителів Со-
сниці. Набирали чоловіків із корот-
кими зачісками, жінок без макіяжу 
й манікюру, дітей і підлітків. Вони 
грали робітників, селян, червоно-
армійців.

Усі сцени знімали на поромі, 
яким жителі сіл Пекарівської сіль-
ради переправляються до рай-
центру через Десну.

Монумент Дружби, встановле-
ний у 1975 році поблизу Сень-
ківки Городнянського району 
на кордоні України, Білорусі та 
Росії, відремонтує білоруське 
підприємство «Добрушський 
комунальник», яке й займалося 
обслуговуванням цієї території. 

«Останнім часом, коли ми при-
їжджали сюди, ми переживали від-
чуття гіркоти через те, що пам’ятник 
руйнується. І ми дуже раді, що було 
прийнято рішення привести його в 
належний стан», – сказала в ефірі 
телерадіокомпанії «Гомель» гене-
ральний директор «Добрушського 
комунальника» Альона Смяглікова. 

Вказівку привести до належно-
го вигляду монумент, який колись 
означав дружбу слов’янських на-
родів, дав президент Білорусі 
Олександр Лукашенко. За попере-
дньою інформацією, вартість таких 
робіт становитиме 2 мільйони бі-
лоруських рублів. 

Свого часу монумент Дружби 
був створений Чернігівською, Го-
мельською та Брянською областя-
ми. Тоді в конкурсі проектів пере-
міг проект гомельського архітекто-
ра Леоніда Сукачова. Реставрато-
ри запевняють, що пам’ятник буде 
збережений максимально. З трьох 
сторін підніжжя монумента 
з’явиться плитка з національними 
орнаментами кожної з країн. 

У 2014 році, після анексії Криму 
Росією та початку воєнних дій 
на Донбасі, Україна відмовилась 
брати участь у будь-яких заходах, 
спільних із Російською Федераці-
єю, зокрема й у щорічному фести-
валі біля монумента Дружби.

На черговому засіданні Комісії з 
оцінки та відбору інвестиційних 
програм і проектів регіонального 
розвитку, що можуть реалізовува-
тися за рахунок коштів Державно-
го фонду регіонального розвитку, 
затверджено майже 180 проектів 
з обсягом фінансування близько 
двох мільярдів гривень.

Чернігівській області погоджено 
13 проектів на суму 78,8 мільйона гри-
вень. Нагадаємо, що цьогоріч для 
Чернігівщини передбачено 229,3 міль-
йона гривень. Серед них 14,9 мільйо-
на — кошти громадського бюджету. 
На минулих засіданнях Комісії вже по-
годжено 16 проектів по області.

«Ми радіємо таким суттєвим і довгоочікуваним змі-
нам, адже відремонтоване дорожнє полотно завдовж-
ки 1,8 км є дійсно ідеальним, як скатертина. Тепер за 
будь-якої погоди без перешкод можна пройти та прої-
хати вулицею. Також ми щиро вдячні Валерію Микола-
йовичу за турботу, небайдужість і сердечне тепло. 
Низький уклін Вам та щира подяка за все, що Ви роби-
те для громади Бахмаччини», – кажуть люди.

Без перебільшення, ця ділянка дороги стала для 
тиничан і для всіх, хто їздить цією територією, доро-
гою мрії.

Біда трапилася в Носівці. До 
правоохоронних органів і до меди-
ків звернулася 30-річна жінка. Вона 
повідомила, що раптово помер її 
4-річний син. Про це «ЧЕЛАЙН» ста-
ло відомо з власних джерел. Слід-
чо-оперативна група, прибувши на 
місце виклику, тілесних ушкоджень 
на тілі дитини не виявила. Причину 
смерті має встановити експертиза.

Городня ініціаТива: іржавецька школа 
харчується з власних грядок

До того ж дітям цікаво займатися цим ще й через 
те, що потім уся городина, яка виросла за сезон, вико-
ристовується кухарями шкільної їдальні для приготу-
вання страв для дітей. Окрім цього, на території школи 
розташована теплиця, якою також опікуються вчителі 
й учні. З весни тут займаються вирощуванням розса-
ди, її потім можуть купувати для себе місцеві жителі 
або дачники. Тим більше, що ціна на такі саджанці 
більш як удвічі дешевша, ніж на ринку. Зароблені ко-
шти також витрачають на потреби школи. За ці гроші 
навчальний заклад купує, наприклад, канцелярію.

Лукашенко наказав відремонтувати 
монумент дружби поблизу Сеньківки

в області реалізують 
ще 13 амбітних проектів

«десна» йде на відпочинок

У Чернігові відбувся патріотичний захід. Військову 
присягу урочисто склали 327 юнаків. 

Частина новоспечених військовослужбовців роз-
почне строкову службу в підрозділах Держспец-
трансслужби, а інші здобуватимуть військові спеці-
альності в навчальному центрі. Загалом 8-й навчаль-
ний центр готує фахівців за 28 спеціальностями, зо-
крема: командирів відділень, саперів, водолазів, са-
нітарних інструкторів, кранівників, механіків. 

Під час урочистостей духовий оркестр навчально-
го центру під керівництвом військового диригента 
полковника Миколи Смаля подарував усім присутнім 
чудовий концерт. А батьки військовослужбовців і гос-
ті центру мали можливість ознайомитися з інфра-
структурою частини, навчальними класами та побу-
товими умовами життя і служби курсантів.

юнаків склали військову327

Біля Сосниці зняли фільм про війну

У Чернігівському районі стався черговий зухвалий браконьєрський 
випадок. Поблизу села Андріївка невідомий зловмисник застрелив 
молоду самицю лося європейського – виду, занесеного до Червоної 
книги України, та намагався просто на місці освіжувати тушу тварини. 
Проте браконьєра побачила єгерська служба мисливського господар-
ства. Намагаючись уникнути покарання, зловмисник почав тікати від 
переслідування на автомобілі. 

На жаль, єгерській службі не вдалося наздогнати браконьєра, і той 
попрямував у напрямку Чернігова. Дані автомобіля передані до право-
охоронних органів для з’ясування  власника та особи порушника. А на 
місце події єгерська служба викликала слідчо-оперативну групу поліції.

У ході огляду туші вбитої тварини слідчими виявлено та вилучено з 
м’язових тканин кулю від нарізної зброї, яку направлено на експертизу. 
Тривають слідчі дії.

Один із найстаріших краєзнавчих музеїв Чернігівщи-
ни розташований в Острі. Його приміщення зведене ще 
наприкінці ХІХ століття. Будував споруду генерал-лей-
тенант Володимир Солонина як звичайне житлове при-
міщення. Але перед смертю він заповів свої володіння 
місту, аби тут розмістили культурно-освітню установу. 
Зараз, окрім експонатів, тут є і предмети побуту та 
інтер’єру колишнього власника маєтку. Наприклад, у 
приміщенні збереглися й унікальні роботи місцевого 
майстра Михайла Бобруйка, зокрема кахляні груби.

Та музей тут був не завжди. Його заснували у 
1908 році, а власне приміщення установа отримала 
тільки у 1924-му.

Директор музею Андрій Мисливець розповідає, 
що за час існування заклад пережив досить багато. 
Так, за часів нацистської окупації тут був штаб німець-
кої армії, тому будівлі вдалося повністю вціліти, проте 
музейні фонди були частково розграбовані.

За час існування музею тут працювали чимало ви-
датних науковців Чернігівщини, які досліджували істо-
рію краю та на прикладі Остерщини описували життя 
українців у різні часи. Так, наприкінці 90-х років мину-
лого століття тут вийшла книга «Історія Остерщини», 
автором якої став науковець Олександр Бузун.

Наразі в музеї зберігаються понад 12 тисяч експонатів. 
Тут можна побачити унікальні ювелірні прикраси ХІІ століт-
тя, різьблений сволок і колекцію старовинних ікон. 

На базі закладу постійно проводиться наукова ро-
бота з дослідження Остерщини. Усю знайдену інфор-
мацію співробітники музею відтворюють у нових екс-
позиціях і розповідають жителям громади та турис-
там, які приїздять не тільки з Чернігова, а й зі столиці.

остерський музей став 
осередком наукових 

досліджень

Молода самиця лося стала жертвою нелюдів-браконьєрів

У жителів села Тиниця, що на Бахмаччині, – ве-
личезна радість. Ділянку дороги загальнодер-
жавного значення Ніжин – Бахмач – Дмитрівка, 
що проходить через село Тиниця, було капіталь-
но відремонтовано. За це селяни щиро дякують 
народному депутату України Валерію Давиден-
ку. Адже саме за його сприяння були виділені 
кошти на ремонт із державного бюджету. 

присягу
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Платформа 
незалежних думок

Ірина ОСТАшКО

ПриватБанк запускає продаж 
дорогоцінних металів 

для жителів Чернігівщини
Дуже скоро жителі Чернігова зможуть придбати 

дорогоцінні банківські метали в центрі обслугову-
вання VIP-клієнтів ПриватБанку, що по вул. Серьож-
нікова, 6. Банк пропонуватиме клієнтам золоті злит-
ки найвищих проб і всіх номіналів.

«Громадяни вважають дорогоцінні метали надій-
ним способом заощадження власного капіталу. на-
приклад, золото показує стабільний ціновий курс 
навіть під час кризи на ринку. Ціна дорогоцінного 
металу рухається в протилежному напрямку щодо 
інших активів і тому є надійним інструментом для 
заощадження власного «портфеля», – розповідає 
керівник напрямку касового обслуговування Черні-
гівського РУ ПриватБанку Наталія Осадча.

Традиційно найбільшим попитом серед клієнтів 
користуються класичні 100-грамові злитки та ко-
лекційні подарункові злитки від 1 грама до трой-
ської унції. Весь цей асортимент буде доступний 
чернігівцям уже з 10 червня.

Нагадаємо, у 2018 році клієнти ПриватБанку 
придбали понад 131 кілограм золотих злитків.

Час минає блиска-
вично. Здається, ще 
ніби вчора відгриміла 
новорічна вечірка, а 
насправді на носі – 
середина літа. У теплу 
і, як на мене, найчудо-
вішу пору року, треба 
встигнути багато чо-
го: дати лад госпо-
дарським клопотам, 
збагатитися новими 
враженнями, відпочи-
ти, накупатися, до-
схочу наїстися запаш-
них ягід і фруктів. Та 
головне у літній ме-

«Голос Чернігівщини ЧелаЙн» 
читати – про все на світі знати

тушні не забути про основне й надважливе – перед
платити вже улюблену багатьма газету «Голос 
Чернігівщини ЧЕЛАЙН». 

Одна з суттєвих суспільних моральних засад 
вчить: не хлібом єдиним живе людина. І це насправді 
так. Адже важливо, щоб майбутнє країни і кожного 
регіону визначали розумні, думаючі й освічені люди. І 
саме читання – це головна запорука особистісно
го розвитку. До того ж, у сучасному життєвому вирі 
дуже потрібно бути в курсі всіх основних подій, що 
відбуваються в нашій державі й області.

Вірю, що навіть за відносно короткий час функціо-
нування газети, Ви, дорогі читачі, переконалися, що 
журналісти «ЧЕЛАЙН» завжди на передовій подій, і 
що саме наше видання не боїться братися за незруч-
ні теми та писати правду. Готові допомагати та боро-
тися за Вас і надалі, а Ви натомість підставте своє 
плече нам. Без Вашої підтримки не обійтись, бо ціни 
на друк, папір й інші витрати захмарні і ростуть із ша-
леною швидкістю. 

Розуміємо, що і Вам важко. Живемо у непростий 
час, коли звичайному люду доводиться рахувати кож-
ну копійку. Але навіть у дуже складні періоди важливо 
не забувати, завдяки чому залишаємось людьми. 

До того ж, варто пам’ятати, що з якісним наповне-
нням (постійно друкуємо гучні викриття, розсліду-
вання, дайджест новин, інтерв’ю з видатними та ціка-
вими людьми, що живуть поруч, слушні поради та ку-
пу іншої корисної інформації) видання «Голос Черні-
гівщини. ЧЕЛАЙН» було і залишається найдешевшим 
в області. 

Передплата на ІІ півріччя 2019 року коштуватиме 
лише 65 гривень і 40 копійок. Усього як 4 буханки 
найдешевшого хліба! Відповідно, квартальна і 
місячна передплати коштуватимуть 32,70 і 10,90 
грн. Нагадуємо і передплатний індекс – 60004.

Тож за дуже лояльну і помірну ціну щотижня змо-
жете насолоджуватися якісним продуктом для духо-
вного розвитку. 

Також обіцяємо, що не підведемо Вас і надалі. Бо 
в інформаційному просторі Чернігівщини ми – як ри-
ба у воді!

Свою порцію гарячої, цікавої та корисної інфор-
мації, приправленої теплом наших душ і сердець 
отримаєте! Окрім того, на наших передплатників, як 
завжди, очікує купа приємних сюрпризів і подарун-
ків. Докладніше про них – у наступних номерах ви-
дання. А тому не баріться і передплачуйте улюблену 
газету!  

реклама

Чернігівські «чорнобильці», ті, хто, як кажуть, на 
своїй шкірі відчули загрозу немирного атома, оцінили 
кінострічку. 

«Фільм цей дуже спо-
добався ліквідаторам. Ба-
гато хто говорив: «От ба-
чили, як показували? А це 
ж так і було. А це ж із нами 
так відбувалося», – роз-
повідає Анатолій Лігун, 
голова чернігівської об-
ласної організації «Союз 
Чорнобиль України».

Особливо чіпляли 
традиційні американські 
спецефекти та правди-
вість показаного. Розкри-
вались справжні причини 
трагедії та її наслідки, які ми пожинаємо й досі.

«Фільм зроблений дуже якісно та професійно. Що 
притаманно американцям, багато спецефектів. Пока-
зують ті факти, що дійсно існували. Для нас, ліквідато-
рів, фільм є показовим», – зазначає Анатолій Лігун. 

На думку Анатолія Лігуна, суспільство має значно 
більше знати та чути про мирний атом і про його за-
грози. А Чорнобиль – це яскравий приклад, до чого 
може призвести людська недбалість.

 «Це нагадування нашим можновладцям, які сьо-
годні стоять на чолі керівництва атомної енергетики. 
Наша українська спільнота про те, що там відбуваєть-
ся, практично не знає», – говорить він.

Попри недавній показ, фільм уже на слуху в черні-
гівців. Відгуки переважно позитивні.

«Передає всі реалії того часу. Мені також сподо-
бався. Атмосферно знято. Класно», – каже чернігівець 
Дмитро. 

«Цікаво подивитись, як сприймають події в Чорно-
билі закордонні діячі культури, історики, політики», – 
зазначає Анна, яка також подивилась фільм. 

«Кінострічка «Чорнобиль» – один із небагатьох са-
ме художніх фільмів про трагедію. Адже на теренах ко-
лишнього Союзу тогочасні події передавали здебіль-
шого у вигляді документальних кінохронік», – розпові-
дає глядач Олександр. 

Олег Дешура

американська драма 
«Чорнобиль» очима 

чернігівських ліквідаторів
Американсько-
британський 
погляд на україн-
ську трагедію. Не-
щодавно заморські 
кінематографісти 
презентували сві-
ту п’ятисерійний 
фільм «Чорно-
биль», що роз-
криває таємниці 
найбільшої техно-
генної катастрофи 
у світі. 

анатолій лігун
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Дивись 
відео про 

журналістські 
секрети

темА НомерА

«Зірками» сіл і області про-
стих людей роблять журналіс-
ти різних регіональних засобів 
масової інформації, зокре-
ма «ЧЕЛАЙН». Тож на початку 
червня, коли журналісти радо 
приймають привітання з про-
фесійним святом, вирішили 
розповісти читачам про справ-
жніх майстрів пера і мікрофо-
на, які повсякчас тримають ру-
ку на пульсі життя області і яких 
уже встигли полюбити чимало 
жителів області. Мерщій зна-
йомитися ближче. 

Про шлях у професію 

Для багатьох журналісти-
ка – це не просто професія, а 
стиль життя. Багато чернігів-
ських кореспондентів мріяли 
про цю роботу з дитинства. 
Так, Олена Лазун ще у школі 
зрозуміла, що хоче стати жур-
налістом. Але через те, що тоді 
в Україні було дуже мало вишів, 
які готували таких фахівців, до-
велося виявляти кмітливість. 

«Я вступила на філологічний 
факультет до Ніжинського дер-
жавного педагогічного універ-
ситету. Мета була така, що мені 
потрібна базова якісна класична 
вища освіта. І потім уже з цією 
освітою можна було рухатись 
далі в журналістику. Власне, це 
я і зробила. В інституті я мала 
таку журналістську практику. 
Робила матеріали для інститут-
ської та ніжинської газет. Тобто я 
вже готувала себе до цієї про-
фесії», – розповідає журналіст, 
телеведуча Олена Лазун.

Олена розповідає, що тоді 
було дуже мало засобів масової 
інформації, проте вона знайшла 
своє місце саме на чернігівсько-
му міському телебаченні. У про-
фесії Олена Лазун уже 20 років. 

Здійснила мрію дитинства і 
журналіст Вікторія Полевик.

«Із 10 років десь, я пам‘ятаю, 
з дідусем дивилась новини. І 
мені було дуже цікаво. І навіть 
зараз, якщо вибирати між роз-
важальною програмою і нови-
нами, виберу новини, щось по-
літичне. Це, мабуть, так у крові. 
Найбільше запам‘ятався, пев-
но, перший вихід із мікрофо-
ном, на інтерв‘ю, до людей. Ме-

секрети журналістів Чернігівщини

нЕ ПроФЕСія, 
а СТиЛЬ ЖиТТя:

Зазвичай серед великої кіль-
кості новин і подій людям 
особливо цікаво дізнаватися 
про ті, що пов’язані з рідни-
ми населеними пунктами. 
Звісно, Чернігівщина – не 
виняток. Особливо в се-
лах публікації чи сюжети 
про своїх чимось видатних 
односельців обговорюють у 
крамницях чи на вуличних 
посиденьках досить довго. 

«Журналіст не буде йти 
повз якусь проблему, він за-
вжди зупиниться, завжди до-
поможе. Оце відчуття гострої 
справедливості, гострої бо-
ротьби, вміння допомогти, 
прийти у скрутну хвилину, 
роз‘яснити обом сторонам, 
що насправді конфлікт – це не 
сварки, можна все вирішувати 
словом. Це ті якості, якими ми 
повинні володіти. Володіти ін-
формацією, доносити її лю-
дям оперативно та вчасно», – 
наголошує журналіст, ведуча 
новин на «UA: Чернігів» Дар’я 
Янушкевич. 

Ще у шкільні роки мріяв 
про професію журналіста і 
Павло Солодовник. Розпові-
дає, що ще тоді він робив 
власні дописи до різних дру-
кованих видань, зокрема га-
зети. Але здобувати омріяний 
фах так і не пішов, проте після 
закінчення університету вирі-
шив усе змінити.

безпечний стиль», – запевняє 
журналіст «Чеline», телеведу-
чий Павло Солодовник. 

До того ж ця професія до-
сить непередбачувана. 

Смішні й особливі 
випадки

В журналістській практиці 
інколи стаються досить курйоз-
ні моменти, що запам’я тову-
ють ся на все життя. 

ті дні «за власний рахунок», 
щоб у разі чого «не було про-
блем» у мого начальства. Різні 
були ситуації і випадки, різні 
колеги і колективи. Переважно 
мене оточували дуже щирі та 
надійні люди. Та колектив «ЧЕ-
ЛАЙН» – це моя мрія, яка здій-
снилася. Ми єдина родина, од-
на сім’я, друзі. І це підтвердить 
кожен із нас», – зазначає Павло 
Солодовник. 

«Дзвінок о 6-й ранку змінив 
усі плани. Я вже в гумових чо-
ботах о 7-й ранку була на вулиці 
Декабристів, де було затопле-
но, потім була вулиця Могилян-
ського. Промокла наскрізь. Піс-
ля потопу я поїхала до міської 
ради. Всі сидять на нараді сер-
йозні і заходиш ти, в мокрих чо-
ботах, із тебе все ллється. І того 
ж дня я прийшла до редакції, а 
мені мій шеф-редактор каже, 
що за годину в мене екстрений 
випуск новин. І тоді я сіла у свій 
перший прямий ефір», – розпо-
відає Дар’я Янушкевич. 

Чернігівці ж вважають про-
фесію журналіста досить важ-
ливою для суспільства. Та 
вкладають в неї власний сенс. 

«Щоб доносити якісь нови-
ни, щоб постійно тримати в 
курсі жителів Чернігова. Я тіль-
ки радію, що у нас є така про-
фесія», – зауважив містяни 
Дмитро. 

«Хороший журналіст за-
вжди потрібен. А те, що він роз-
казує, залежить уже від сус-
пільства. Якщо воно заангажо-
ване, то він розказуватиме не 
зовсім коректні речі. Якщо до-
ступне – то навпаки. Але це, 
швидше за все, ідеали», – по-
яснює жителька обласного 
центру Марія. 

«Головне, щоб правду гово-
рили. Це основна, я вважаю, 
робота. І все це висвітлювали. 
Телебачення, газети, радіо, ін-
тернет  – це саме ті засоби, за-
вдяки яким журналісти усього 
світу кожного дня доносять до 
пересічних громадян нову та 
важливу інформацію. А щоден-
на праця полягає в тому, щоб 
зробити це якісно», – переко-
наний чернігівець Олександр. 

Ольга лазун

ні було трохи страшнувато, але 
й цікаво. Цікаво дізнатися, що 
скажуть люди, потім це все пи-
сати», – зазначає журналіст, 
телеведуча ТРА «Новий Черні-
гів» Вікторія Полевик.

Зараз Вікторія сидить у де-
креті з маленькою донечкою. 
Але каже, що вже з нетерпін-
ням чекає, коли повернеться 
на улюблену роботу. А голов-
ною якістю у професії журна-
ліста називає правдивість.

«Це збір інформації, її обро-
блення, спілкування з людьми, 
донесення цієї інформації. 
Правильно донести, правдиво 
донести. Оце важливо. Для ме-
не важлива правда», – додає 
Вікторія Полевик. 

Минуло вже три роки, відко-
ли свій фах змінила Дар’я 
Янушкевич. У професію вона 
прийшла без досвіду та фахо-
вої освіти, але нестримне ба-
жання стати кореспондентом 
підштовхувало її йти навчатися 
далі. Зараз дівчина працює на 
телебаченні. 

«Уже після завершення уні-
верситету вирішив спробувати 
свої сили у Чернігівській теле-
радіокомпанії, на обласному 
радіо. От саме звідси і розпо-
чався мій трудовий шлях як 
журналіста. Безмежно дякую 
моїм першим медійним вчите-
лям: Олегу Шолоху, Олені Ки-
яшко та Анатолію Тютюннику. 
Олег Петрович повірив у мене і 
я намагався не підвести. Пра-
цював відповідально. Жодного 
дня про це не жалкую, тому що 
дійсно мрія здійснилася, і хто 
працює в журналістиці – розу-
міє, що це не професія, а стиль 
життя. І відверто сказати, не-

«Ми нещодавно їздили на 
одну зйомку. Досить проблем-
ний матеріал був про приби-
рання сміття. Для голови се-
лищної ради це була несподі-
ванка. Ніби заскочили його 
зненацька. І ось тут почались 
цікаві речі. Голова не те, що 
прибирав на столі, а відкрив 
шухлядку. Звідти дістав дер-
жавні символи та почав роз-
ставляти на столі, щоб показа-
ти, що я ж патріот», – розпові-
дає Олена Лазун.

«Це була зима. В одній зі 
шкіл Чернігова відбувалися 
змагання з хокею. Я ще був но-
вачок. Перший день роботи. 
Дуже серйозно поставився до 
роботи. Це зараз вже розуміє-
мо, що матеріал можна набра-
ти хвилин за 20. Але тоді дове-
лося години 2-3 стовбичити на 
морозі. Ледь на захворів, але 
яке то було щастя – почути свій 
перший репортаж по радіо. Та-
кож ніколи не забуду поїздку до 
зони АТО. Спасибі Едуарду 
Альохіну, який дозволив мені 
їхати разом із бійцями роти 
«Чернігів». Їхали до Станиці Лу-
ганської. Цікаво, що тоді на ро-
боті довелося писати заяву на 

Вікторія Полевик

Дар’я Янушкевич

Павло Солодовник

Олена лазун
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Сторінку підготувала Ольга Лазун

«У мене вага стабільна, я не хворів на 
грип приблизно років п’ять, я вважаю, це 
теж показник. Проходив нещодавно по-
вне обстеження, всі аналізи в нормі», – 
розповідає Сергій Безбородько, веге-
таріанець. 

Але якщо вегетаріанці відмовляють-
ся тільки від м’яса, то вегани зовсім не 
вживають продуктів тваринного пого-
дження, зокрема й меду. До того ж вони 
не дозволяють собі носити натуральне 
хутро, шкіряне взуття та ходити в місця, 
де тварин використовують як розвагу. 
Саме таку життєву філософію обрала 
для себе дівчина Сергія – Альбіна. 

«Коли я почала замислюватися над 
тим, як їжа потрапляє на мою тарілку 
або що стоїть за цим, я зрозуміла, що не 
все так просто. І зі мною це все відбуло-
ся моментально. І вже не стояло питан-
ня – бути веганом чи вегетаріанцем. 
Однозначно була відповідь «так»», – го-
ворить Альбіна Колесніченко, веган.

Лікарі ж наголошують на тому, що 
однозначної думки з приводу вегетарі-
анства немає. З одного боку, відмова 
від м’яса, особливо червоного, здатна 
лікувати деякі хвороби. З іншого – фа-

хівці не радять прибирати тваринний бі-
лок із раціону дітей і підлітків.

«У нашій місцевості однаково повніс-
тю відмовитись від м’ясних продуктів, 
швидше за все, не можна і протипока-
зано. По-перше, це брак вітаміну D. Ві-
тамін D засвоюється з певними жирами, 
потрібно ще з’їдати певну кількість жи-
рів. Тобто м’ясоїди їдять рибу, а вегета-
ріанцям треба приймати штучний віта-
мін D», – розповідає Олена Довгопол, 
лікар-гастроентеролог Чернігівської 
міської лікарні №2. 

Олена Довгопол не радить відмовля-
тися від м’яса людям, які мають значні 
фізичні та розумові навантаження. А от 
влітку такий раціон буде дуже доречним, 
адже рослинна їжа швидше перетрав-
люється та допомагає організму краще 
переносити сонце. Однак відмовлятися 
від м’яса варто поступово. Тобто вжива-
ти його лише кілька разів на тиждень і 
замінювати більш легкими сортами. 

«Це курка, крілик, телятина. І посту-
пово замінювати. Але тут треба замінити 
його достатньою кількістю білка рослин-
ного. Це всі види горіхів, бобові, броколі, 
багато капусти. Треба збалансувати. І, 

звісно, рослинних білків треба з’їсти зна-
чно більше ніж м’яса, щоб насититися», – 
продовжує Олена Довгопол, лікар-га-
строентеролог Чернігівської міської лі-
карні №2. Щоб не голодувати, Альбіна та 
Сергій завжди мають при собі перекус. А 
от різко ставати веганами чи вегетаріан-
цями без певних знань вони теж не ра-
дять. Спершу треба розробити для себе 
повноцінний раціон. 

«Бо кожній людині потрібні кальцій, 
залізо, білок. І дуже важливо все це пра-
вильно взаємопоєднувати та взаємоза-

мінювати. Я їм дуже багато бобових, це 
сочевиця, нут, горох. Дуже багато заліза в 
сочевиці, петрушці. Кальцію багато в кун-
жуті», – зазначає Альбіна Колесніченко.

А от вітамін В12, якого часто бракує 
веганам, Альбіна просто купує в аптеці. 
Для зимового періоду пара також має 
свої секрети. 

«Ми пробували, експериментували, 
насіння сіяли, добре ростуть на підві-
конні салат, петрушка, базилік. Реко-
мендую частіше навідуватися на сільські 
ринки, купувати у бабусь. На зиму мож-
на заморожувати квасолю, спаржу. Тоб-
то все, що можна морозити, рекомен-
дую заморозити, і взимку будете їсти 
свіжу їжу, будете впевнені в її якості», –  
говорить Сергій Безбородько.

До того ж пара досить активно за-
ймається захистом екології та пропа-
гандою здорового способу життя. Так, 
нещодавно вони разом з іншими черні-
гівцями висадили громадський город, 
який обробляється без краплі хімії. Те 
саме радять робити на подвір’ях усіх 
багатоповерхівок, щоб кожен мав змогу 
їсти екопродукти. 

Одна з них – успішний чернігівський 
перукар Марина Єфименко. Вона є до-
сить успішним колористом і вважаєть-
ся однією з кращих у місті. Марина вже 
20 років у цій професії. А з 2005 року є 
співробітником всесвітньо відомої 
компанії «Schwartzkopff». 

Марина постійно удосконалює свої 
знання. Для цього вона щороку їздить 
до Європи на навчання, так, нещодав-
но побувала в Лондоні. Допомагають у 
цьому їй і підручні засоби, такі як інтер-
нет і література. 

«Я постійно прагну розвиватися. 
Наразі проходжу навчання в школі ко-
лористики Світлани Геворкової. У моїй 
професії це важливо, оскільки, зупи-
нившись на одному рівні, ти не зможеш 
рухатись і повноцінно працювати далі», 
– розповідає колорист. 

Марина каже, що їй дуже пощасти-
ло з професією, адже вона з дитинства 
мріяла стати перукарем. Розповідає, 

що їй так подобалось робити зачіски та 
стрижки, що одного разу вирішила 
влаштувати перукарню просто в дитя-
чому таборі, де відпочивала. Там вона 
підстригла своїх подружок манікюрни-
ми ножицями. 

«Якось ця професія сама до мене 
прийшла. Але серед усіх видів маніпу-
ляцій із волоссям найбільше мені подо-
бається саме колористика. Я просто в 
захваті від того, як іноді завдяки фарбу-
ванню люди видозмінюються», – ді-
литься Марина. 

Перукар розповідає, що працювати 
доводиться дуже багато, іноді не виста-
чає часу на родину. Але рідні все розу-
міють, а втрачені хвилини намагаються 
компенсувати спільним відпочинком на 
вихідних і ввечері. Є в Марини і донечка, 
яка теж любить робити людей красиви-
ми. Тому в майбутньому малеча хоче, як 
і мама, стати перукарем.

Другий рік поспіль у місті Мена, що на 
Чернігівщині, проходитиме фестиваль 
«Куманець», який збере майстрів із 
різних куточків України, серед яких Ві-
нниця, Луцьк, Львів, Нікополь та багато 
інших міст. Усього до Мени з’їдуться по-
над 20 гончарів. 

«Усі вони представлятимуть свої роботи на 
тваринну тематику, що після фестивалю зали-
шаться в Мені як подарунок від майстрів, і че-
рез деякий час ці вироби поповнять «мистець-
кий зоопарк», що стане альтернативою вже на-
явному традиційному Менському зоопарку», – 
розповідає ініціатор фестивалю, майстер-
гончар Олег Луцук. 

Зараз минулорічні скульптури знаходять-
ся в Менській галереї. А коли їх набереться 
певна кількість, то «мистецький зоопарк» пе-
реміститься в окреме приміщення Менського зоопарку. Метою фестивалю є попу-
ляризація народного мистецтва, зокрема гончарства. У його рамках пройдуть 
змагання між гончарями. Зокрема кожному видаватимуть по 2 кг глини, з якої май-
стри на швидкість повинні будуть створити по кілька виробів. 

«Буде ще конкурс «Високий гончар». Коли без обмежень в часі майстри повинні 
будуть зробити якомога вищий циліндр», – каже Олег Луцук. 

Також заплановане унікальне дійство для Чернігівщини, яке не проводилось ні-
де, крім Мени, – випал вогняної скульптури, висота якої становить 1,7 м. «Я будую 
грубу спеціальну, яку встановимо на головній площі. Сюди ставиться скульптура, 
яка загортається в спеціальну вату, і протягом 6-7 годин нагрівається. Коли темпе-
ратура скульптури сягне 1200 градусів, вата знімається і потім на неї кидається 
солома, чи стружка, щось, що горить. В темну пору доби це має дуже ефектний ви-
гляд», – ділиться Олег Луцук. Майстер також розкрив секрет, що цього разу скуль-
птура буде незвичайною. Олег Луцук разом зі своїми учнями попередньо виліпив 
споруду, в якій зашифровано більше 40 тварин, їх повинні знайти учасники та гості 
фестивалю. А той, хто нарахує найбільше тварин, отримає в подарунок куманець 
роботи Олега Луцука. До того ж усі охочі зможуть спробувати і себе в гончарстві. У 
рамках фестивалю проходитимуть майстер-класи, коли кожен учасник зможе 
отримати безкоштовний урок від майстра. 

Також проходитимуть виставки-продажі. Із майстрами та їхніми роботами мож-
на попередньо ознайомитись у спільноті фестивалю у мережі Facebook. Організа-
тори також розповідають, що вже не перший рік одна з київських туристичних аген-
цій збирає екскурсійну групу до Мени. Цього разу їхня поїздка приурочена саме до 
відвідин фестивалю «Куманець», що триватиме з 15 по 16 червня.

філософія чи перепустка 
на лікарняне ліжко

У Мені проведуть 
«глиняний» фестиваль

антистереотипна
історія блондинки

Загальноприйняті стереотипи 
про білявок нав’язують суспіль-
ству певний образ, який часто 
розходиться з реальністю. Ці 
світловолосі красуні досягають 
чималих успіхів у кар’єрі, стають 
науковцями та створюють власні 
бізнес-проекти. 

СвіТЛі 
ГоЛови:

Вона – веган, він – вегетаріанець. Пара екоактивістів із Чернігова 
вже кілька років свідомо не вживає м’яса. Сергій Безбородько від-
мовився від нього ще чотири роки тому. Каже, що це сталося, коли 
він почав активно займатися збереженням екології. Тоді дізнався, 
що від м’ясопереробної промисловості більше шкоди для природи, 
ніж від автомобілів. Відчув переваги вегетаріанства і на собі. 

ЖиТТя БЕЗ М’яСа: 

Олена Довгопол

альбіна колесніченко та 
Сергій Безбородько на екогороді 

Олег луцук

марина Єфименко
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.10 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
11.40, 14.15 Те леп ро даж.
11.55 Д/ц «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
12.25 Д/ц «Кух ня По».
13.10 Країна на смак.
14.30 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.15, 19.30 #ВУК РАЇНI.
15.45 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
18.20 Те ма дня.
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.30 На шi гро шi.
21.25 UA:Спорт.
21.55 UEFA U21 Чем пi онат Євро пи 
з фут бо лу 2019 г. Ан глiя - Фран цiя.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 1.10 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
10.50, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.50 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Чор но биль».
23.15 Т/с «Шко ла».
1.15 Т/с «ко хан ня про ти до лi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 «Пра ви ла моєї кух нi».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
0.00 Т/с «мес сiнг: Той, хто ба
чив крiзь час».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Х/ф «Не ви дим ка».
12.30, 13.25 Х/ф «Гуд зонсь кий 
яс труб».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.00, 16.20 Х/ф «На вiд ста нi 
уда ру».
17.45, 22.45 Т/с «ма йор i ма
гiя».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
21.25 Т/с «Пес».
0.40 Х/ф «Т2 Трей нспот тiнг».

ÑÒÁ
6.25 Т/с «ко ли ми вдо ма».
8.25, 21.00 Т/с «Швид ка до
по мо га».
9.25 Мас тер Шеф.
15.05 Бит ва ек стра сен сiв. Чо ло вi-
ки про ти жi нок.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 Ха та на та та.
22.45 Т/с «Ван ге лiя».
0.55 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Доб рi на мi ри».
23.20 Без па нi ки.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Т/с «елi за».
11.20, 12.15 Д/ц «Кух ня По».
11.50, 13.45 Те леп ро даж.
12.40 Бюд жет ни ки.
13.10 #ВУК РАЇНI.
14.00 Х/ф «Свя те сi мей ство».
18.20 Пер ша шпаль та.
18.55 Д/ф «Ос тро ви. «Ка рибсь кi 
ос тро ви: За ну рен ня з аку ла ми».
19.55 Д/ф «Ос тро ви. «Унi каль нi 
Га ла па гось кi ос тро ви: Пiв ден на 
Аме ри ка».
21.30 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
23.45 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30 «ТСН- Тиж день».
8.00 Х/ф «Хре ще на».
11.45, 20.15 Т/с «ко ли ми ну ле 
по пе ре ду».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
0.05 «Го лос. Дi ти 5».

²ÍÒÅÐ

6.05, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00 Х/ф «Пок ровсь кi во ро та».
9.50, 18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.50, 12.25 Х/ф «Ви со кий 
блон дин у чор но му че ре ви ку».
12.00 «Но ви ни».
14.00 Х/ф «По вер нен ня ви со
ко го блон ди на».
15.45 «Че кай на ме не. Ук раїна».
17.40 Но ви ни.
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
0.00 Т/с «мес сiнг: Той, хто ба
чив крiзь час».

ICTV
5.10 Скарб на цiї.
5.20 Ев ри ка!
5.30 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.35 Т/с «Вiд дiл 44».
6.30 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.30 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
9.45 Я зняв!
11.40, 13.05 Х/ф «ле ген да 
Зор ро».
12.45 Фак ти. День.
14.35 Х/ф «Дiм ве ли кої ма
ту сi 3».
16.40 Х/ф «Як вик рас ти хма
ро чос».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Гуд зонсь кий яс
труб».
21.10 Х/ф «По ба чен ня на ос
лiп».
23.05 Х/ф «На вiд ста нi уда ру».
1.20 Х/ф «Ве ли кий куш».

ÑÒÁ
6.40 Т/с «ко ли ми вдо ма».
8.40, 20.55 Т/с «Швид ка до
по мо га».
9.40 Мас тер Шеф.
15.00 Бит ва ек стра сен сiв. Чо ло вi-
ки про ти жi нок.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 На ре че на для та та.
22.45 Т/с «Ван ге лiя».
0.55 Один за всiх.

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.50 Зiр ко вий шлях.
10.45 Х/ф «Сь омий гiсть».
12.50, 15.20 Т/с «лю бов пiд 
мiк рос ко пом».
15.00, 19.00, 23.00 Сь огод нi.
17.10 Т/с «Жi но чий лi кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Доб рi на мi ри».
23.20 Слi да ми пар тiй них спис кiв.
0.00 Аген ти спра вед ли вос тi .
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.15, 12.00 Д/ц «Аро ма ти Пiв ден-
ної Аф ри ки».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.10 Силь на до ля.
14.30 Д/ц «Смак си ру».
15.15 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/ц «Бра во, шеф!»
17.15 По го да.
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.20 Те ма дня.
19.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
20.30 Пер ша шпаль та.
21.25 UA:Спорт.
21.55 UEFA U21 Чем пi онат Євро-
пи з фут бо лу 2019 г. Фран цiя 
- Хор ва тiя.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.10, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.50 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.20 «Чис то news 2019».
20.30 «Лi га смi ху».
22.35 Х/ф «Iм пе рiя вов кiв».
1.10 Д/ф «Ви со та 307, 5».

²ÍÒÅÐ

5.25 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.25 «Пра ви ла моєї кух нi».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 1.05 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
22.00 «Євро пейсь кi Iг ри 2019». 
Це ре мо нiя вiд крит тя.

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi.
11.10, 13.20 Скетч- шоу «На трь-
ох».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
1 3 . 4 0 ,  1 6 . 2 0 ,  2 3 . 0 0  Т / с 
«марк+На тал ка».
16.45 Х/ф «По ба чен ня на ос
лiп».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.
23.40 Х/ф «ле ген да Зор ро».

ÑÒÁ
5.45 Т/с «ко ли ми вдо ма».
9.45 Т/с «Швид ка до по мо га».
13.55, 18.00 Т/с «ка фе на Са
до вiй».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.25 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.25 Х/ф «Охо ро нець».
22.45 Х/ф «Ви бух з ми ну ло го».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
6.40, 9.30 Зiр ко вий шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Го лов на те ма. Ви бiр.
23.30 Т/с «Дру гий по дих».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Країна на смак.
10.25 Енеїда.
11.25, 14.55 Те леп ро даж.
11.45 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.50 Х/ф «Свя те сi мей ство».
15.15 Д/ц «Фес ти ва лi пла не ти».
15.45 Ра зом.
16.20 Спiль но.
16.50 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
19.00 Д/ф «Ос тро ви. Ба гамсь кi 
ос тро ви: Таємни чi пе че ри i за то-
ну лi ко раб лi».
20.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
21.25 Д/ц «Ме га по лi си».
21.55 UEFA U21 Чем пi онат Євро пи 
з фут бо лу 2019 г. Бель гiя - Iта лiя.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.50 «Гро шi».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт: Не пал».
12.30 Т/с «Чор но биль».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «ле он кiл лер».
22.20 Х/ф «Її зва ли Нi кi та».
0.35 Х/ф «Iм пе рiя вов кiв».

²ÍÒÅÐ

5.20 «Че кай на ме не. Ук раїна».
7.00 «Сло во Пред сто яте ля».
7.10 Х/ф «Же ня, Женєчка та 
«ка тю ша».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом. Ви пiч ка».
11.00 Х/ф «а зо рi тут ти хi...»
15.00 «Євро пейсь кi Iг ри 2019». 
Ху дож ня гiм нас ти ка. Ба га то бор-
ство. Фi нал.
18.30 «Євро пейсь кi Iг ри 2019». 
Дзю до. Чо ло вi ки/Жiн ки.
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Т/с «Пла та за по ря ту нок».
1.00 Х/ф «На ре че на на за мов
лен ня».

ICTV

5.05 Бiль ше нiж прав да.
6.40 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 15».
10.45, 13.00 Х/ф «ка пi тан Фi
лiпс».
12.45 Фак ти. День.
13.45 Х/ф «мiст шпи гу нiв».
16.30 Т/с «Пес».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «На драй вi».
21.35 Х/ф «ко ма тоз ни ки».
23.45 Х/ф «Т2 Трей нспот тiнг».
1.55 Т/с «Про ку ро ри».

ÑÒÁ

6.25 Стра ва чес тi .
7.25 Х/ф «екi паж».
10.05 Т/с «Ван ге лiя».
19.00 Х/ф «Два по лю си лю
бо вi».
23.00 Х/ф «Охо ро нець».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00, 15.20 Т/с «Доб рi на мi ри».
17.10, 20.00 Т/с «Слi ди в ми
ну ле».
22.10 Т/с «Умо ви кон трак ту 2».
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 Країна на смак.
11.25, 14.35 Те леп ро даж.
11.45 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.55 Х/ф «Ве ро нi ка».
14.55 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.20, 21.25 Бюд жет ни ки.
15.55 UA:Фольк. Спо га ди.
16.55 Пер ший на се лi.
17.30 Д/ф «Ос тро ви. Азорсь кi ос-
тро ви: аку ли, ки ти, ман ти».
18.30 Д/ц «Фес ти ва лi пла не ти».
19.00 #ВУК РАЇНI.
19.30 Д/ц «Ме га по лi си».
21.55 UEFA U21 Чем пi онат Євро пи 
з фут бо лу 2019 г. Ав стрiя - Нi-
меч чи на.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- За ба ва».
9.45 Х/ф «ко кон».
11.50 Х/ф «ко кон. По вер нен
ня».
13.55 Х/ф «Прав ди ва брех ня».
16.50 Х/ф «П’ятий еле мент».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Го лос. Дi ти 5».
23.05 «Лi га смi ху».
1.10 «Свiт на ви во рiт: Не пал».

²ÍÒÅÐ

6.00 Х/ф «роз мах крил».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ме га по лi си».
11.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 3».
12.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 2».
14.00 «Євро пейсь кi Iг ри 2019». 
Ху дож ня гiм нас ти ка. Фi нал.
18.15 Х/ф «Нев ло ви мий».
20.00 «Под ро би цi».
20.15 «Євро пейсь кi Iг ри 2019». 
Лег ка ат ле ти ка.
22.30 Док.про ект «Ах ма то ва. 
Муж нiсть».
23.20 Х/ф «До тор кну ти ся не
ба».
1.20 «Реч док».

ICTV
5.25 Х/ф «ка пi тан Фi лiпс».
7.55 Т/с «Вiд дiл 44».
11.50, 13.05 Т/с «Пес».
12.45 Фак ти. День.
14.10 Х/ф «ко ма тоз ни ки».
16.15 Х/ф «На драй вi».
18.45 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
20.35 Х/ф «Ту рист».
22.50 Х/ф «Якось у мек си цi: 
Вiд чай душ ний 2».
0.55 Х/ф «мi сi онер».

ÑÒÁ
6.55 На ре че на для та та.
9.00 Стра ва чес тi.
10.00 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
21.00 Один за всiх.
22.10 Я со ром люсь сво го тi ла.
0.05 Цiєї ми тi рiк по то му.

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00 Т/с «Слi ди в ми ну ле».
13.00 Т/с «Дру гий по дих».
17.00, 21.00 Т/с «Ди ти на на 
мiль йон».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Т/с «Умо ви кон трак ту 2».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.15 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.15, 12.00 Д/ц «Аро ма ти Пiв ден-
ної Аф ри ки».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
13.10 Енеїда.
14.30 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.15 Країна на смак.
16.15 Д/ц «Бра во, шеф!»
17.15, 23.50 По го да.
17.30 На шi гро шi.
18.20 Те ма дня.
19.25 UEFA U21 Чем пi онат Євро пи 
з фут бо лу 2019 г. Iс па нiя - Бель гiя.
21.50, 23.40 UA:Спорт.
22.05 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.40 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 1.20 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.05, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.40 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.40 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Чор но биль».
23.15 Т/с «Шко ла».
1.25 Т/с «ко хан ня про ти до лi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 «Пра ви ла моєї кух нi».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
0.00 Т/с «мес сiнг: Той, хто ба
чив крiзь час».

ICTV
5.35, 9.55 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.25 Х/ф «Ве ли кий куш».
12.35, 13.20 Х/ф «Не ви дим ка».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.25, 16.20 Х/ф «аку ла ро
бот».
17.45, 22.45 Т/с «ма йор i ма
гiя».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
21.25 Т/с «Пес».
0.40 Х/ф «ана кон да 3: Цi на ек
спе ри мен ту».

ÑÒÁ
6.10 Т/с «ко ли ми вдо ма».
8.10, 20.55 Т/с «Швид ка до
по мо га».
9.10 Мас тер Шеф.
15.05 Бит ва ек стра сен сiв. Чо ло вi-
ки про ти жi нок.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
22.45 Т/с «Ван ге лiя».
0.55 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Доб рi на мi ри».
23.20 Гуч на спра ва.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.15, 12.25 Д/ц «Кух ня По».
11.50, 14.15 Те леп ро даж.
12.10, 17.15 По го да.
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.30 Д/ц «Смак си ру».
15.15 Енеїда.
16.15 Д/ц «Бра во, шеф!»
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.20 Те ма дня.
19.30 Пер ший на се лi.
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
21.25 UA:Спорт.
21.55 UEFA U21 Чем пi онат Євро-
пи з фут бо лу 2019 г. Нi меч чи на 
- Сер бiя.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.40 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.10, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.50 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.35 «Чис то news 2019».
20.45 Т/с «Чор но биль».
22.15 «Пра во на вла ду 2019».
0.45 Т/с «ко хан ня про ти до лi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 «Пра ви ла моєї кух нi».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
0.00 Т/с «мес сiнг: Той, хто ба
чив крiзь час».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Сек рет ний фронт.
10.50 Х/ф «Унi вер саль ний сол
дат 2: По вер нен ня».
12.30, 13.20 Х/ф «Ши ро ко кро
ку ючи 3: Пра во суд дя оди на ка».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.55, 16.20 Х/ф «лан цю го ва 
ре ак цiя».
17.45 Т/с «ма йор i ма гiя».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
21.25 Т/с «Пес».
22.45 Х/ф «мiст шпи гу нiв».
1.30 Х/ф «ана кон да 4: кри ва
вий слiд».

ÑÒÁ
6.05 Т/с «ко ли ми вдо ма».
8.50, 20.55 Т/с «Швид ка до
по мо га».
9.50 Мас тер Шеф.
15.05 Бит ва ек стра сен сiв. Чо ло вi-
ки про ти жi нок.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
18.55 Цiєї ми тi рiк по то му.
22.45 Т/с «Ван ге лiя».
0.55 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Доб рi на мi ри».
23.20 Слi да ми пар тiй них спис кiв.
1.45 Те ле ма га зин.

ДП «Варварайагролісництво» повідомляє, що у повідомленні про планову діяльність, що підлягає оцінці впливу на довкілля (у газеті «Голос Чернігівщини ЧелаЙН» № 21 
від 23.05.2019 року) було змінено реєстраційний номер   20195263715 та дата офіційного оприлюднення  28.05.2019 року  в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля.
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ДІВЧИНа ОТрИмала лИСТ, ЯкОмУ 112 рОкІВ 
24-річна Мікаела Веббер 

із графства Девон у Великій 
Британії отримала лист, від-
правлений перед Різдвом 
1907-го року. Він адресова-
ний колишньому власникові 
будинку, в якому зараз живе 
дівчина. 

«У конверті була листівка 
із зображеннями місцевих 
будинків кінця XIX століття в 
Плімуті. На зворотному боці 
якийсь Альберт просив ви-
бачення у Ві за те, що не може прийти у вівторок че-
рез погане самопочуття. Я дізналася, що це місіс 
Вілтшир, яка жила тут з 1901 року і померла в 1990-
му», — говорить Веббер.

Британка планує знайти її родичів і передати 
знахідку. Королівська пошта зазначила, що листівка 
не могла загубитися на такий довгий час. Швидше 
за все, хтось відправив її нещодавно.
ШТУЧНИЙ ІНТелекТ СТВОрИВ ПІСНЮ ДлЯ 
ЄВрОБаЧеННЯ

Нейромережа проаналізувала сотні пісень «Єв-
робачення» і створила ідеальну композицію для пі-
сенного конкурсу. Досконала пісня для конкурсу 
називається «Сині джинси і криваві сльози». Музика 
і текст пісні були повністю написані штучним інте-
лектом. Вокал у треку належить комп’ютеру і пер-
шому переможцеві «Євробачення» від Ізраїлю – спі-
вакові Ізхару Коену, який виграв конкурс у 1978 році.

Творці нейромережі відзначають, що «Сині 
джинси і криваві сльози» - пісня про «розчарування 
в любові між музикантом і комп’ютером». Спродю-
сував трек Авшалом Аріель – один з авторів хіта Toy, 
з яким ізраїльська співачка Нета Барзілай перемо-
гла на конкурсі минулого року.
ВЧеНІ ВИЯВИлИ НОВИЙ ВИД ДИНОЗаВрІВ

Скам’янілості, які знайшли в Тайланді, вияви-
лись новим видом динозаврів. Він був близьким ро-
дичем Т-Рекса, заввишки 6 метрів. Рештки дино-
заврів, знайдених 30 років тому, весь цей час збері-
галися в музеї. Та нещодавно фахівці вирішили їх 
переглянути. Мегараптори, до яких належать 
скам’янілості нового виду, були не поширені на Зем-
лі. Саме тому їх складно ідентифікувати. 

У світі надзвичайного!

СВІТАНОК – цікавинка 
Ніжинського краю

Світанок – селище з такою романтичною та ба-
гатообіцяючою назвою знаходиться в Ніжинсько-
му районі. Засноване у 1929 році як колгосп, воно 
кілька разів змінювало назву. Носило ім’я і Миколи 
Щорса – радянського військового діяча періоду 
Громадянської війни в Росії, і Людвіка Свободи – 
президента ЧРСР у 1968–1975 роках. 

Нинішня назва селища, за однією з версій, 
пов’язана з ім’ям Миколи Світайла – людини, яка 
багато зробила для розвитку селища. Зокрема, 
на його честь названо й одну з вулиць. Із Чехією та 
Словаччиною село пов’язують особливі дружні 
стосунки, які почалися зі страшних подій у роки 
війни. 14 жовтня 
далекого 1943 року 
на станції Яхнівка, 
що розміщувалась 
поруч зі Світанком, 
військовий ешелон 
із чехословацьки-
ми воїнами пере-
сувався на фронт. 
Щойно він прибув 
на станцію Яхнівка, 
як зазнав нищівно-
го удару від воро-
жої авіації. У результаті бою загинули 54 чехосло-
вацькі воїни, які були поховані в братській могилі 
на території селища. 

Нині поруч із братською могилою розташова-
ний унікальний Музей Україно-Чесько-Словацької 
дружби, який існує з 1973 року. Спершу це була 
лише кімната-музей, що розміщувалась у пошто-
вому відділенні, а потім за ініціативою Миколи 
Світайла, який на той час працював директором 
господарства, було побудовано приміщення му-
зею поряд з братською могилою. 

У Світанку проживають 782 особи. Для дітей у 
школі працюють різноманітні гуртки і секції. Була 
у Світанку і повноцінна футбольна команда, яка 
представляла рідне селище на різних змаганнях, 
проте гравці роз’їхалися і тепер грати нікому. 

У селищі функціонує невеличке підприємство 
з виготовлення ковбас. Штат працівників – всього 
5 осіб, проте і їхніх рук вистачає, аби постачати 
ковбасні вироби як для односельців, так і жителів 
навколишніх сіл. 

У Світанку є все необхідне для життя – освітні 
заклади, клуб, музей, магазин, ФАП. 

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

Літні� пиріг 
і� черешне�

Примітно, що в листі чорної 
смородини міститься більше віта-
міну С, ніж у ягодах. 

настій із листя смородини
Залити окропом свіже листя 

смородини та настояти протягом 
1 години. Процідити і пити.

Настій із листя чорної сморо-
дини виводить з оргaнізму надли-
шок сечoвої кислоти, також засто-
совується як м’який пpoносний і 
потoгінний засіб, у випадках пору-
шення обміну речовин і кpoвотеч. 
Лікує від тубepкульозу, зacтуди.

Відвар 
Залити 300 мл окропу 50 г су-

хого листя смородини і варити на 
повільному вогні 20 хвилин. Проці-
дити і пити.

Відвар із листя чорної сморо-
дини прекрасний засіб від 
захвopювання ниpок, сечoвого 
міxура, від набpяків.

Тобто циcтит, урeтрит, 
пієлoнефрит і набpяклість за умови 
регулярного вживання чаю зі смо-
родинового листя вам не загpoжує.

Відвар із листя чорної сморо-
дини сприяє знищенню патoгенних 
мікpoopганізмів у трaвному трaкті. 
Тож зі шлyнком проблем не буде – 
ні бурчання, ні бoлю, ні тяжкості.

Чай із листя чорної
смородини

1 ст. столову ложку подрібне-
ного листя облити окропом, потім 
покласти в чайник для заварюван-
ня, залити двома склянками окро-
пу.

Залишити настоюватися при-
близно 20 хвилин. Чай процідити. 
Пити його можна з медом або цу-
кром.

Корисно при жінoчих 
захвopюваннях, загальній слаб-
кості, швидкій втомі.

заготівля листя 
чорної смородини

Час заготівлі листя для приго-
тування чаю і настою – це період 
після цвітіння до плодоносіння. 
Зазвичай цей час припадає на 
червень.

Зривають тільки середні лис-
точки, залишаючи верхні та нижні. 
Зривають листя в суху погоду, але 
тільки цілі листки, без пошкоджень 
і грибка. Сушать листя на папері 
або на тканині в тіні.

Розкладають листя тонким ша-
ром. Сушать до ламкості листка.

Зберігають листя в сухому міс-
ці в бавовняному мішечку або гер-
метично закритих банках.

Наші предки здавна пили чай із листя чорної смородини при 
застуді, подагрі, рeвмaтизмі, хвopобах сечoвoго міxyра, ка-
менях у ниpках і сечoвoму міxyрі, а також при тубepкульoзі 
легeнь і шкіpних захвopюваннях.

Із настанням сезону літніх ягід 
можна побалувати себе шматочком 
смачного пирога з черешнею. Залив-
ний пиріг із черешнею схожий на 
чізкейк, але готується з простішого 
набору інгредієнтів. Такий смаколик 
чудово підійде для сімейних посиде-
ньок  і для зустрічі гостей.

ІНГреДІЄНТИ: 
Борошно – 350-400 г; розпушувач – 

1 ч.л.; цукор – 100 г; яйця – 2 шт.; масло 
вершкове – 120 г; дрібка солі.

Борошно просіяти і потім змішати з 
розпушувачем, яйця збити з сіллю, дода-
ти розтоплене вершкове масло та 
з›єднати з борошном. Замісити тісто, ска-
тати в кулю та прибрати в холод на 30 хви-
лин. В цей час приготувати заливку.

ІНГреДІЄНТИ ДлЯ ЗалИВкИ:
Крохмаль кукурудзяний – 3 ст.л.; цу-

крова пудра – 120 г; сметана 20% – 300 г; 
яйця – 2 штуки; ванілін – 5 г.

Збити яйця, цукрову пудру змішати зі 
сметаною і яйцями, додати ванілін і крох-
маль. Роз’ємну 
форму застели-
ти пергаментом, 
дістати тісто з 
холодильника і 
розподілити йо-
го тонким шаром 
по дну форми, 
утворюючи бор-
тики. Потім вили-
ти сметанну начинку і випікати при 
180 градусах близько 40-45 хвилин.

Поки пиріг у духовці, слід приготува-
ти черешневий конфітюр. На 500 г че-
решні необхідно взяти 300 г цукру, 50 мл 
води і пару гілочок м’яти. Черешню по-
мити, очистити від кісточок, скласти в 
сотейник, додати цукор і поставити на 
вогонь на 5 хвилин, потім додати воду і 
м’яту, довести до кипіння та зняти з пли-
ти. Видалити гілочки м’яти й охолодити. 
Коли пиріг буде готовий, дістати його з 
форми, залити конфітюром і посипати 
тертим шоколадом.

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

відмінний засіб від купи хвороб
ЛИСТЯ СМОРОДИНИ –

Л Ю Д И

«Повелителька детектора брехні», директорка при-
ватної школи та просто один із найбільш кваліфі-
кованих і публічних психологів Чернігова. Сьогодні 
рубрика «Люди» про чернігівку Олену Гірченко. 

Народилась вона в Чернігові, в родині освітян. Тато – ди-
ректор школи, мама – вчитель математики. Навчалася в 
школі №3. Традиційно для Чернігова й освітянської родини 
вступила до Чернігівського державного педагогічного уні-
верситету. Спеціальність «історія та практична психологія». 
Далі з двох дисциплін спеціальності вибрала останню, з 
якою, як кажуть, і понині.

Закінчила аспірантуру Інституту психології ім. Г.С.Костюка 
в Києві. Захистила кандидатську на тему «Комп’ютерні ігри як 
фактор впливу на тривожність молодших школярів». Це і дало 
старт для Олени Гірченко стати психологом.

Багато хто сприймає психолога як людину, яка ні
бито бачить інших наскрізь. Чи допомагають вам ваші 
професійні навички в житті? 

Психологія – це правильна комунікація з чоловіком і ді-
тьми, знання особистісних проявів, сильних і слабих сторін, 

«Повелителька детектора брехні», директорка при-

олена Гірченко про альтернативну освіту, 
детектор брехні та закордонні вояжі

підтримка внутрішнього балансу родини. Я думаю, що психо-
логія допомагає мені в житті.

розкажіть про ваш трудовий шлях? 
Працюю з 4 курсу, але початком свого трудового шляху 

вважаю роботу психологом у 1-й школі та знайомство з дирек-
тором школи Геращенко, яка дуже вірила в мене та підтриму-
вала в усіх наукових прагненнях. Також досі працюю доцентом 
кафедри «Екологічної психології» на психолого-педагогічному 
факультеті. Зараз усім студентам раджу починати з роботи 
психологом саме в школі, адже це дасть можливість здобути 
практичні навички та випробувати себе професією.

Охарактеризуйте психологічний портрет сучасної 
молоді?

Молодь, як на мене, здається досить перспективною. Во-
ни майже всі знають кілька мов, вже в школі володіють різни-
ми комп’ютерними програмами, типу веб-дизайн, фотошоп, 
пробують себе в блогерстві, фотографують себе і світ. Від-
критість кордонів і знання різних мов дають безмежний про-
стір для навчання, отримання стипендій, грантів. На мою 
думку, більшою проблемою є дорослі й батьки, які не встига-
ють реагувати на зміни в світі та не підтримують дітей. Я за-
здрю сучасним підліткам через ті можливості, які є перед ни-
ми. Сподіваюсь, що держава зможе зацікавити молодь по-
вертатися до України, хоча й не дуже в це вірю.

Віднедавна ви очолили приватну школу. Чому?
Це новий етап у житті. З’явилось нізвідки. Колега запро-

понувала спробувати себе в ролі управлінця – посада дирек-

тора в приватній Альтернативній школі COOL SCHOOL. До ре-
чі, я виросла в родині директора, то досвід і бажання до таких 
змін були. 

розкажіть ще про одну цікаву сторінку з вашої пси
хологічної практики – детектор брехні?

Я завжди сміюсь, що є жінки яким дарують шуби, машини, 
коштовності, а мені завжди щось таке, з чим треба довго розби-
ратись, додатково навчатись, докладати чимало зусиль. Так я і 
стала поліграфологом. Можу сказати, що це не зовсім «моє», 
адже на 100% пов’язано з негативом. Але коли мені запропону-
вали зайнятись «Детектором брехні», мій чоловік це підтримав. 
Хоча і став жертвою насмішок та запитань на зразок «А ви все 
своїй дружині розповідаєте?», «А вона вас перевіряла?».

До речі, розкажіть про вашу родину? 
Чоловік – лікар, судинний хірург, працює в Обласній лікар-

ні. Познайомились в студентські роки, разом із 1997 року, у 
нас дві доньки, 17 і 8 років. Знайомство з чоловіком, мабуть, 
традиційне для студентів – на вечірці. Від родини одержую 
підтримку в своїй роботі і це, мабуть, найголовніше.

Олег Дешура

Олена Гірченко



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн13 червня 2019 року №24

Засновник та видавець – ТОВ «ЧелаЙН меДІа ГрУП»
реєстраційне свідоцтво – Серія ЧГ № 577226р
ГОлОВНИЙ реДакТОр – Ірина Осташко
Відповідальний за випуск номера – Ірина Осташко
Телефон редакції: (068) 1880725

редакція не завжди поділяє погляди авторів публікації. Відповідальність за достовірність інформації та реклами несуть автори та рекламодавці. 
рекламні матеріали в газеті позначені словами реклама або рубрикою «Імідж», «Позиція», «Точка зору».

Поштова адреса редакції:  
14000, м. Чернігів, а/с 37
електронна пошта: hotline@cheline.com.ua
Віддруковано в ПаТ «ПВк «Десна». 
14000, м. Чернігів, прт Перемоги, 62.

Тираж 20000

Відділ реклами — (073) 0919707
Газета зверстана у редакції газети «Голос ЧерНІГІВЩИНИ. ЧелаЙН» 
за інформаційної підтримки ТОВ «ЧелаЙН меДІа ГрУП»
коректор – Писана О.м.
Газета виходить щочетверга
Передплатний індекс: 60004

8 ДоЗвіллЯ

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Сергій Черняков, вчений секретар архітек-
турно-історичного заповідника (Чернігів)

«Біля силікатного заводу вкотре довелося спо-
стерігати неприємну ситуацію. Знервовані жінки і 
чоловіки півгодини чекали маршрутку і «гарними» 
словами згадували водіїв та керівників транспорт-

ного управління. Люди прийшли на зупинку з дач, і хто поливав 
городину, а хто вже і полуниць нарвав, тож поспішали додому. 
Нарешті наполовину заповнена вигулькнула маршрутка, водій 
забрав всіх. Але на наступній зупинці за свою хитрість отримав 
кулаком по обличчю! Що цікаво, бабусі в переповненому автобу-
сі підтримали кривдника. Мовляв, водій сам винен, бо півгодини 
стояв на кінцевій, а тепер збирає всіх на зупинках людей, щоб 
більше заробити. За це й отримав. Ще одна біда, що людей во-
зять у тих самих переповнених «собачих будках».

Павло Солодовник, журналіст (Чернігів)
«У дитинстві любив дивитися американські 

фільми про крутих мужніх пожежників. Чомусь зда-
валося, що тільки там вони круті. Насправді ж – ря-
тувальники – і в Чернігові безстрашні та мужні. Це 
дуже небезпечна, відповідальна і вкрай потрібна 
професія. Звісно, як і в будь-якій сфері, вистачає 
тих, хто «не на своєму місці». Але, погодьтеся, ці люди рятують 
життя, рятують будинки, ліси, села, міста, країну»…

Ольга Кунтиш, активістка (Чернігів)
«Років 25 тому, ще у дитинстві, я вважала, що мої 

улюблені квіти — троянди. Принаймні так я завжди 
вказувала у анкетах, які одна одній передавали од-
нокласниці. Тоді троянди я бачила лише на картин-
ках і у сусідки тітки Наді у палісаднику. І ось два роки 

тому я зрозуміла, що обожнюю півонії, темно-рожеві півонії. І ніякі 
троянди з ними не порівняти. Розпирає від ейфорії, коли прибра-
но у квартирі і на кожному кроці цей неймовірний аромат. Висно-
вок: не завжди те, чого хочеться, насправді потрібне».

Ганна Максимчук, журналістка (Київ)
«Красивою повинна бути душа. Любіть її і дякуй-

те за те, що вона стримує вас від непотрібної агресії. 
Адже лише вона відтворює красу зовні. І лише вона 
має стати цінністю в час володарювання гаджетів 
над совістю, сповнених примарних уподобань».

Астрологiчний прогноз на 17 – 23 червня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Не гайте дорого-
цінного часу. Пліток і балаканини повинно бути 
якнайменше у вашому розкладі, краще приді-
літь більше часу дітям, зустріньтеся з друзями. 
Почуття такту та шарм допоможуть вам віртуоз-
но впоратися з поставленими завданнями. У ви-
хідні краще виїхати за місто. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Складні обста-
вини можуть зажадати від вас тверезості розу-
му. Не дозволяйте нудьзі вирішувати щось за 
вас, не зациклюйтеся на своїх проблемах і не-
вдачах. Вас захопить відповідальна та цікава 
робота, буде багато ідей і нових знайомих. Осте-
рігайтеся недомовок у стосунках із близькими 
людьми. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Вам гаран-
тована симпатія та підтримка друзів й однодум-
ців. Зірки радять спокійніше ставитися до недо-
ліків інших. Для вас зараз час здійснення сміли-
вих планів і глобальних задумів. Подорожі у ви-
хідні пройдуть вдало й запам’ятаються. 

РАК (22.06-22.07). Фортуна усміхаєть-
ся та захищає вас у багатьох справах. Втілюйте в 
життя давні проекти, вони можуть принести уда-
чу. Бажано не звалювати на свої плечі надто ба-
гато роботи. Відпочинок теж важливий. Інакше 
ви будете неуважні та роздратовані. Не прихо-
вуйте своєї радості або прикрості від близьких, 
їхня підтримка підбадьорить вас і додасть сил. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Ви багато чого може-
те досягти, якщо визнаєте свої помилки та ви-
правите їх. Відбудеться подія, що може відкрити 
перед вами нові можливості в кар’єрі. Цілком 
можливо, що недоброзичливці спробують спро-
вокувати вас на конфлікт. Виявіть терпіння і такт. 

ДІВА (24.08-23.09). Ваші честолюбні за-
думи можуть втілитися в життя, якщо вдасться ді-
яти дуже акуратно й притримувати язика на лю-
дях. Не перекладайте вирішення важливих пи-
тань на чужі плечі. Якщо діятимете дипломатично, 
то зможете вмовити керівництво на що завгодно. 
Заздалегідь налаштуйтеся на ймовірні невдачі у 
вихідні, зустрічайте їх без паніки й істерики. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Вам доведеться 
вирішувати чужі проблеми, когось мирити, да-
вати грошей у борг. Колеги чекають від вас ініці-
ативи. У відносинах із близькими людьми мо-
жуть виникнути певні труднощі. Важливо проду-
мати вихід зі складної ситуації. Постарайтеся 
приділити достатньо уваги дітям. 

 СКОРПІОН (24.10-22.11). Вас пораду-
ють успіхи в справах і додатковий прибуток. 
Причому навіть складні завдання ви зможете 
вирішити швидко та без особливих зусиль. За-
раз ви сповнені енергії та сил, то поділіться сво-
їм позитивним настроєм із близькими людьми. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Намагайтеся 
бути розсудливим, не дозволяйте втягти себе в 
авантюру. Ваші ідеї знайдуть підтримку і прине-
суть прибуток. Небажано планувати ділові зу-
стрічі та переговори. Вихідні можуть бути при-
свячені сімейним справам. Дітям або батькам 
знадобиться ваша допомога. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Не варто ухва-
лювати категоричних рішень і рвати зв’язки. Уни-
кайте будь-яких конфліктів. Опирайтеся тільки 
на добре перевірених людей і на власні наробіт-
ки. Бажано не афішувати своїх намірів, тоді вони 
швидше здійсняться. Імовірно, у вихідні дове-
деться займатися виправленням помилок.

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Небажано ви-
являти активність й ініціативу. Пливіть за течією, 
це найпростіше. У стосунках із навколишніми 
виявіть витримку та спокій: намагайтеся не го-
ворити зайвого, не чіпляйтеся до чужих недолі-
ків і не лізьте з порадами, якщо вас про це не 
просять. У вихідні варто зібратися з силами й 
довести почату справу до кінця.

РИБИ (21.02-20.03). Ви з дивовижною 
завзятістю наступатимете на ті самі граблі, бу-
дете змушені швидко ухвалювати рішення на 
свій страх і ризик. Події можуть відбуватися зо-
всім не так, як ви задумали. Енергія, що перепо-
внює вас, може виявитися не завжди конструк-
тивною, тому обережність вам не зашкодить, 
особливо стежте за своїми словами.

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам бочку для екопального, сівалку навісну, 
копалку для картоплі однорядну 

навісну, каркас для байдарки, на
мет. куликівський район. Тел. 
0937190454.

Продам надувний човен «Барк». 
2,5 метра. Тел. 0981131320.

Продам будинок у селі Горбове куликівсько
го району. Ціна договірна. Тел. 0938096941.

Продам приватизовану двокімнатну квартиру в селі Біль
мачівка Ічнянського району і приватизований будинок із зе
мельною ділянкою 40 соток у центрі села красилівка Бах
мацького району. Ціна договірна. Тел. 0953012178.

Продам земельну ділянку в мальовничому місці – в селі ро
китне Бобровицького району. 25 соток. І всього за 70 км від 
києва. Прекрасна природа, чисте повітря. Поруч із ділянкою 
світло, газ, хороша дорога. Тел. 0930263618.

Продам кольоровий телевізор Sony. Тел. 0504106352. 
Звертатися після 17.00.

За ГОрИЗОНТаллЮ: 2. Трав’яниста рослина з до-
вгим стеблом і великими квітками (переважно черво-
ного кольору). 5. Багаторічна тропічна й субтропічна 
трав’яниста рослина з довгастим м’ясистим листям, 
укритим по краю шипами. 6. Краплі води, що осідають 
на поверхні ґрунту, рослин та інших предметів, коли з 
ними стикається охолоджений приземний шар пові-
тря. 7. 2+1. 8. Нагромадження чого-небудь завдяки по-
ступовому збиранню. 10. Африканський сірий папу-
га. 14. Великий гурт людей. 15. Селянин-кріпак або 
слуга кріпосника. 16. Настінний свічник або держак 
для лампи. 17. «... в країні чудес». 18. Перська (іран-
ська) срібна монета. 21. Невелика безхвоста земно-
водна тварина. 23. Спільна назва мінералів — землис-
тих сумішей гідроксидів марганцю. 24. Прикріплений 
до держака мотузок або ремінець, яким поганяють тва-
рин. 25. Високий віз на двох або чотирьох колесах. 26. 
Безліса рівнина, рівний, широкий простір; поле.

За ВерТИкаллЮ: 1. Громадська організація, 
що об’єднує людей певного кола, професії для спіль-
ного відпочинку, розваг, занять спортом і т. ін. 2. 
100 см. 3. Хрестоподібна ручка (зазвичай меча). 4. 
Яловичина з верхньої частини стегна. 8. Груба, зух-
вала обіцянка заподіяти яке-небудь зло, неприєм-
ність. 9. Лінія на карті, що сполучає місця з однако-
вим атмосферним тиском. 11. Штат у США. 12. Об-
раниця. 13. Сукупність прийомів та обрядів, які, за 
уявленням забобонних людей, мають чудодійну си-
лу. 19. Римський політичний діяч, сенатор, пре-
тор 44 року до н. е. 20. Те саме, що завал. 21. Україн-
ське і загальнослов’янське чоловіче ім’я, що означає 
«жданий», «очікуваний». 22. ...-Яга.

Кросворд

За горизонталлю: 1. Ігрек. 5. Випад. 9. Каа. 10. 
Ері. 12. Але. 13. Саз. 14. Тис. 15. Рік. 16. Мавка. 18. Ба-
ба. 20. Твід. 23. Агакало. 26. Табір. 27. Гарем. 28. Асо-
нанс. 30. Такт. 32. Тара. 34. Рамка. 37. Сад. 39. Ріо. 40. 
Дре. 42. Ока. 43. Арм. 44. Око. 45. Накип. 46. Аркан.

За вертикаллю: 1. Ікс. 2. Гаага. 3. Раз. 4. Кета. 5. 
Віск. 6. Пар. 7. Алібі. 8. Дек. 11. Ривок. 16. Магістр. 17. Ат-
ланта. 18. Батат. 19. Бабак. 21. Ворса. 22. Дамба. 24. 
Аро. 25. Ага. 29. Намір. 31. Абака. 33. Рурка. 35. Арап. 36. 
Кома. 37. Сон. 38. Дак. 40. Док. 41. Еон.

Відповіді до кросворда у номері № 23:


